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چکیده
پژوهش حاضر با هدف تعیین رابطه عزت نفس و نیاز به کسب موفقیت دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بناب اجرا 

ست. مطالعه حاضر با توجه به اهداف، ماهیت و نحوه انجام در زمره تحقیقات پیمایشی مقطعی است. جامعه گردیده ا
باشد که بر آماري تحقیق حاضر شامل دبیران زن تربیت بدنی مقاطع مختلف آموزش و پرورش شهرستان بناب می

ین پژوهش بررسی رابطه بین عزت نفس با نفر است. هدف از انجام ا40برابر با ها آناساس اطلاعات موجود تعداد
هدفمداري) و نیز کوشی وجویی، سختپذیري، رقابتنیاز به کسب موفقیت و ابعاد فرعی چهارگانه آن (مسئولیت

باشد. ابزار هاي سنی مختلف و نیز دبیران زن متاهل و مجرد میبررسی تفاوت میزان این متغیرها در گروه
باشد. پس از حاضر، پرسشنامه عزت نفس و پرسشنامه نیاز به کسب موفقیت میها در پژوهشآوري دادهجمع
اند. نتایج تحقیق حاکی از آن است که مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتهSPSSافزار ها، به وسیله نرمآوري دادهجمع

کوشی وویی، سختجپذیري، رقابتبین عزت نفس و نیاز به کسب موفقیت و ابعاد چهارگانه آن شامل مسئولیت
داري وجود دارد. بین عزت نفس هدفمداري دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بناب آنان رابطه مستقیم معنی

داري وجود دارد.هاي سنی مختلف و نیز دبیران زن تربیت بدنی متاهل و مجرد تفاوت معنیگروه

هدفمداري،کوشیسخت،جوییرقابت، پذیريمسئولیت،نیاز به کسب موفقیت،عزت نفس:يکلیدهايهواژ
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مقدمه
عزت نفس، یک نیاز موثر بشري است، نیاز اساسی انسان که سهم اصلی را در فرآیند زندگی و محیط کار 

نماید و از ارزشی ماندگار برخوردار است و نیاز بر عهده دارد و براي رشدي طبیعی و سالم واجب و ضروري می
دارد حداکثر کوشش خود را در نیل به اهداف مورد نظر به رد را وامیبه کسب موفقیت محرکی است که ف

انسانی نماینده نیروي انگیزشی اولیه اي است که در پشت رفتار شخص در هاي عمل آورد. بنابراین نیاز
تشکیلات سازمانی قرار دارد. 

دور از هم و اغلب گوناگون، هاي معتقد است که شخصیت یک فرد مرکب از انواع نیاز)1970(موراي
هاي متضاد و در حال کشمکش هستند که نیروي نهفته انگیزش رفتار انسانی را در خود دارند. فهرست نیاز

شود. مختاري و... میدرت، رشد و پیشرفت، عزت نفس، خودموراي شامل، نیاز به کسب موفقیت، وابستگی، ق
اکتسابی است و توسط علائم و ی باشد، آموختنی واو اعتقاد دارد که نیازها بیش از آن چه توارثچنین هم

شوند. به طور مثال، کارمنـدي که نیـاز زیادي آیند و آشکار میاز محیط خارجی به فعالیت در میهایی نشانه
رود تنها آن نیاز را دنبال کند و که اوضاع محیطی مناسب است انتظار میبه کسب موفقیت دارد، هنگامی

شود، وقتی نیاز گیرد تنها در این زمان نیاز آشکار میغل تلاش برانگیز را به دست میزمانی که یک ش
شود پنهان یا غیر فعال است. انگیخته نشده، در این صورت گفته می

مدارس آینده براي موفقیت در امر آموزش و پژوهش به عبارتی تأمین نیروي انسانی متخصص، دانا و 
داراي عزت نفس بالا نیاز دارند. کارکنانی که داراي عــزت نفس بالایی هستند، در یادگیر به یک نیروي کار 

از ترند.کنند و از شغلشان راضیمقایسه با افرادي که عزت نفس کاري کمتري دارنــد معمــولا بهتر کار می
آگاهی از عوامل موثر آنجایی که افراد همواره خواهان موفقیت در انجام وظیفه محوله هستند اما به دلیل عدم 

موفقیت در بعضی مواقع در این زمینه توفیقی ندارند. بر این اساس پرسش اساسی تحقیق حاضر این است که 
دارد؟وجودبنابشهرستاننیاز به کسب موفقیت در دبیران زن تربیت بدنی وعزت نفس اي بین بین رابطه

ران زن تربیت بدنی دوره متوسطه شهرستان هدف کلی تحقیق عبارتست از تعیین رابطه عزت نفس دبی
بناب با نیاز به کسب موفقیت آنان و اهداف جزیی نیز عبارتند از:

پذیريمسئولیتتعیین رابطه عزت نفس دبیران زن تربیت بدنی دوره متوسطه شهرستان بناب با -
آنان

آنانپذیري رقابتتعیین رابطه عزت نفس دبیران زن تربیت بدنی دوره متوسطه شهرستان بناب با -
آنانکوشیسختتعیین رابطه عزت نفس دبیران زن تربیت بدنی دوره متوسطه شهرستان بناب با -
مداري آنانتعیین رابطه عزت نفس دبیران زن تربیت بدنی دوره متوسطه شهرستان بناب با هدف-
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هرستان تعیین رابطه بین عزت نفس و سطح تحصیلات دبیران زن تربیت بدنی دوره متوسطه ش-
بناب

تعیین رابطه بین نیاز به کسب موفقیت و سطح تحصیلات دبیران زن تربیت بدنی دوره متوسطه -
شهرستان بناب

مختلف دبیران زن تربیت بدنی دوره متوسطه یهاي سنتعیین تفاوت عزت نفس در گروه-
شهرستان بناب

ن زن تربیت بدنی دوره مختلف دبیرایهاي سنتعیین تفاوت نیاز به کسب موفقیت در گروه-
متوسطه شهرستان بناب

تعیین تفاوت عزت نفس در دبیران متاهل و مجرد زن تربیت بدنی دوره متوسطه شهرستان بناب-
تعیین تفاوت نیاز به کسب موفقیت در دبیران متاهل و مجرد زن تربیت بدنی دوره متوسطه -

شهرستان بناب

مالی، هاي کاري حائز اهمیت است و عواملی چون پاداشطلب، موفقیتاز دیدگاه یک انسان موفقیت
گیرند. او به منظور کسب موفقیت همواره در پی ایجاد مقام و موقعیت و قدرت در درجۀ دوم اهمیت قرار می

باشد. به طور کلی ابداع و ابتکار و کاملا تازه میهاي ابداع شیوهچنین همتغییر و تحول در وضع موجود و 
). 1358دهد(کوکلان، زئی از شخصیت او را تشکیل مینوآوري ج

معتقدند، مفهوم نیاز به کسب موفقیت نه تنها براي درك رفتار انسان مهم است، بلکه براي ١سیترز و پورتر
مایه سازي شغل از طریق ایجاد تنوع، خود مختاري درك عکس العمل فرد در محیط کار نیز اهمیت دارد. پر

ي دارند، افزایش تربیشدر کار، احتمالا عملکرد کارکنانی را که در شغل خود نیاز به تلاش تربیشو مسئولیت 
سازد که قرار دادن کارکنان با انگیزه نیاز به موفقیت ضعیف در دهد. از طرف دیگر مدیران را متوجه میمی

کن است عملا عملکردي حاصل آورد، بلکه ممبالا، نه تنها عملکرد این کارکنان را پایین میهاي مسئولیت
). 1373نشود(نایلی، 

کنتــرل، قــدرت طلبی، مرکزرابینز عزت نفس را به همراه چند ویژگی عمده شخصیتی دیگر نظیر
شخصیتی که تعیین کننده رفتار فرد در هاي گــري و سازگــاري بــا موقعیت را به عنوان ویژگیماکیاولــی

کارکنان و فعال هاي تشخیص نیازچنین هم). 1380توجه قرار داده است(رابینز، باشند، مــوردسازمــان می
تعیین کننده رفتار هاي باشد. یکی از نیازکردن این نیازها در سمت و سوي انجام کار به عهدة مدیران می

1 .Steers and Porter
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ه شده است، باید نیاز به خودیابی شناختهاي باشد که به عنوان یکی از جلوهانسانی نیاز به کسب موفقیت می
شود به ندرت به صورت رفتار که متضمن احساس کسب موفقیت فرد میهاي کنندتوجه داشت عوامل ارضاء

شود، مگر آن که با محیط رابطه برقرار کند. لذا مدیران باید محیطی را به وجود آورند که در انسان ظاهر می
ن مهیا شود و این امر قطعا در موفقیت کارکنان نقش به کارکناهاي مناسب براي ارضاء نیازهاي در آن هدف

سزایی را ایفاء خواهد کرد. از سوي دیگر توجه کردن به عزت نفس، افراد را در مقابلــه با مشکلات که در 
عزت نفس توان افزا، انرژي زا و انگیزه «سازد. شغــل و یا در زندگــی شخصی با آن روبرو هستند آماده می

خود احساس هاي شود افراد از موفقیتکند و باعث میو افراد را ترغیب به کسب موفقیـت میدهنده است
). 1379:20براندن، »(لذت و غرور کنند

ها و خصوصیات شخصیتی موفق، افرادي حضور دارند که داراي ویژگیهاي از آنجایی که در سازمان
اگونی وجود دارد و لازمۀ انجام دادن وظایف هر یک از گونهاي در هر سازمان شغلچنین همخاص هستند و 

و شناخت این ها آنشخصیتی خاصی است، بررسی رفتارهاي و ویژگیها نیز برخورداري از توانائیها این شغل
رسد. ضروري به نظر میها آنو خصوصیات براي شناسایی و به کارگماريها ویژگی

تواند طرز تلقی، انگیزش و نان به خودشان در محیط کار میبا توجه به این که نحوة نگرش کارک
را تحت تأثیر قرار دهد، سرپرستان این مسئولیت را دارند تا این نگرش را درك کنند و ها آنکاريهاي رفتار

در جهت ارتقاء عزت نفس کارکنان در محیط کار مورد استفاده قرار دهند. افرادي که از حس مسئولیت 
ناشی از آن دست خواهند یافت، در حالی که افرادي هاي روزافزون و پاداشهاي تند به موفقیتبرخوردار هس

شوند که این امر موجب کنند، گاهی با تنبیه و انتقاد غیر عادلانۀ مافوق مواجه میکه غیر مسئولانه رفتار می
س ادراك وي از تجارب زندگی را خواهد شد. از آنجا که عزت نفس افراد زمینه و اساها آنکاهش عزت نفس

است. اهمیت وضرورت پرداختنت به این امر در تحقیق حاضر هاي سازد، داراي ارزش و اهمیت ویژفراهم می
توان خلاصه کرد:را در سه مورد زیر می

شود و براي حفظ و تامین سلامت و تعادل محسوب میاساسی روان آدمیهاي . عزت نفس جزء نیاز1
در سازمان، ضروري است که به آن توجه خاصی شود. روانی

. ارضاء نیاز بالاخص نیاز به کسب موفقیت موجب خواهد شد تا فرد از درون برانگیخته شود و عمل 2
ویژه در آن فرد خواهد هاي خاصی را از خود نشان دهد که این برانگیختگی باعث رسیدن به هدف

شد. 
تر بوده و احتمال موفقیتباشد، افراد در کار خود خلاقتربیشزت نفس که هر چه ع. با توجه به این3

شود، بررسی رابطه بین عزت نفس و نیاز به کسب موفقیت کارکنان در مدارس و میترها بیشآن
در این زمینه، یانجام تحقیقــاتباشد. هاي آموزشی از اهمیت و جایگاه خاصی برخوردار میمحیط
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تواند مورد وي موفقیت در جامعه را میسر ساخته و نتایج تحقیق حاضر میامکان ترسیــم الگ
مناسب تربیتی ـ اجتماعی هاي مشیریزان آموزش و پرورش در اتخاذ خطاستفاده مسئولان و برنامه

ساز علاقه به در جهت ایجاد و تقویت این نیازها در کارکنان خود قرار گیرد، که این خود زمینه
آموزان مدارس و جامعه بوده و بستر مناسب اجتماعی، قیت دبیران و به تبع آن دانشپیشرفت و موف

و آموزشی و جامعه را مهیا خواهد هاي علمیاقتصادي و فرهنگی در جهت رشد و تعالی محیط
ساخت. 

ن شناسان و پژوهشگرااست که در چند دهۀ اخیر مورد توجه بسیاري از روانعزت نفس از جمله مفاهیمی
قرار گرفته است. به منظور آشنا شدن با کیفیات روانی انسان و پی بردن به روحیات او باید به طبیعت و میزان 

رسد که میزان عزت نفس آگاهی یافت. به نظر می١»خویشتن«متفاوت وي درباره هاي عزت نفس و معیار
ارتباط دارد و موجب تغییر آن ها آنارها، از جمله کارشان و هر آنچه با کافراد بر هر چیزي در زندگی آن

باشد. از سوي دیگر، اهمیت پیروزي در مقابل شکست در کار براي عزت نفس افراد از گردد، تأثیرگذار میمی
ترین عامل، در روند رشد روانی فرد ها برخوردار است. چرا که عزت نفس، نقش قطعیجایگاه ویژه در سازمان

گذارد. وي به جا میهاي در جریان فکـري، احساسات، تمایلات و ارزشهاي برجستکند و اثراتایفا میرا
هر اندازه که فرد در کسب عزت نفس دچار شکست شود، حقیقت گریزي و احساس عدم کفایت از زندگی در 

شود. او ایجاد می
نیاز هاي ان یکی از جلوهتعیین کننده رفتار انسانی نیاز به کسب موفقیت است که به عنوهاي یکی از نیاز

ترین ابزاري است که انگیزش را از برون ه یابی شناخته شده است. نیاز به کسب موفقیت یکی از عمدبه خود
رشد هاي سازد، علاوه بر آن این نیاز یکی از کلیدکشاند و کنترل را به خود فرد منتقل میبه درون انسان می

شوند هایــی فعال میآفرینرها به صــورت بهتر هستنــد، کارته انجام کااکتسابی است، زیرا افرادي که دلبس
بناي یک اقتصاد رو به توسعه را این مؤسسات سنگوکنندبالنده را خلق میهاي که مؤسسات و سازمان

به لند بر اساس تحقیقاتی که انجام داده، معتقد است نیازه کل). مک1373دهند(اورعی یزدانی، تشکیل می
توان آن را از سایر نیازها متمایز ساخت. مهمتر اینکه کسب موفقیت انگیزه انسانی مشخصی است که می

). 1379توان در هر گروه تجربه و ارزیابی کرد(هرسی و بلانچارد، انگیزه کسب موفقیت را می
قله شادمانی فرود نیل به کسب موفقیت، کلید و مفتاحی دارد و کسی که آن را به دست آورد، هرگز از

شود و گردد: هم به لحاظ مادي بی نیاز مینخواهد آمد. انسان با کسب موفقیت به دو پیروزي بزرگ نائل می
رساند. تحقق این دو هدف ارزشمند خود مشوق هم از لحاظ روحی و روانی شایستگی خود را به اثبات می

1. Self
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شود که انگیزه کسب موفقیت سبب می). «1379نیا، انسان است تا سراسر عمر در تلاش تکاپو باشد(کیهان
هایی که بر پایه انسان شرایط دشوار زندگی و محیطی را براي کسب موفقیت تحمل کند. در آزمایش

سازمانی در این زمینه انجام گرفته مشاهده شده است که در دو گروهی که یکی به عنوان گروه شناسیروان
تر شده، تر و شرایط سختها مشکلاند، هر چه آزمایشه شاهد انتخاب شدهآزمایش و دیگري به عنوان گرو

). 91، 1376علوي، »(میزان تحمل افراد گروه آزمایش نیز افزایش یافته است
چه داند. چنانمازلو عزت نفس را عبارت از شایستگی، توانمندي، کفایت، اطمینان، استقلال و آزادي می

کند و ند بودن، توانا بودن، مثمر به ثمر بودن و احساس غرور و اعتماد به خود میارضاء گردد فرد احساس ارزشم
). 1976کند(مدي، اگر ارضاء نگردد فرد احساس حقارت، درماندگی و ضعف می

داند از ارزیابی مداوم شخص نسبت به ارزشمندي خویشتن خود (شاملو، راجرز عزت نفس را عبارت می
1368 .(

ها عزت نفس نام دارد. هایی در مورد خود دارد، بخش ارزشی این آگاهیهر فرد آگاهیاز نظر روزنبرگ، 
پذیري که ارزیابی خود درباره ارزشمندي قدر و رابسون عزت نفس را عبارت از حس رضامندي، خویشتن

داند.هاي فرد میمنزلت، جذابیت، شایستگی و کفایت و توانایی جهت ارضاي تمایلات و خواسته
شایستگی-5تعهد-4پیوندجویی-3خودپذیري-2امنیت-1هاي عزت نفس عبارتند از: مؤلفه
عزتازمندیندارند،ی زندگدرکهي کارنوعوجهتوی فرهنگنهیزمت،یجنسسن،ازنظرصرفافراد،

ي براودکنباورهستکهگونهآنراخودفردی عنی،یواقعي باورخودبااستبرابرنفس،عزت. هستندنفس
ي هایبررس. گذاردیماثری زندگسطوحهمهبرواقعانفسعزت. دینماتلاشگرانیدوخودي خشنود

بهازینرینظيترگستردهي ازهایننشود،ارضاءنفسعزتبهازینچنانچهکهاستآنازی حاکگوناگون
بهراي کاري فردکهیهنگام.ماندیممحدودبالقوهي استعدادهایی شناساودركایوشرفتیپدن،یآفر

خودبهنسبتی خوباحساسکهي افراد. دهدیمدستاوبهی خوشاحساسرساندیمانیپابهنحونیبهتر
احساسات،افکار،مجموعهازحسنیا. داشتخواهندی زندگبهنسبتزینی خوباحساسمعمولادارند،

ندیخوشااحساسخودبهنسبتکهشودیمباعثردداخودشازفردکهی تجاربوهایابیارزوهابرداشت
ایهوشباي فردکهشندیاندیمافراد. باشدداشتهی تیکفایبندیناخوشااحساسعکسبرایبودن،ارزشمند

ایهستندنانیاطموقبولموردهستند،ی داشتندوستایمنفوری شخصکهکنندیماحساسهستند،کودن
).1373ابانگرد،یب(ندارند؟ایدارنددوستراخودر؟یخ
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ابعاد عزت نفس
هاي بعد اجتماعی: هر چقدر ارتباط شخص با اجتماع کمتر باشد و فاقد محبت لازم و حمایت-١

تربیشاجتماعی باشد باعث کاهش عزت نفس فرد خواهد شد و هر چقدر ارتباط فرد با اجتماع 
خواهد بود. تربیشاشد عزت نفس فرد هاي اجتماعی و محبت لازم برخوردار بشود و از حمایت

هاي فرد در امر تحصیل علم و دانش در مدرسه و مسائل ها و شکستبعد تحصیلی: موفقیت-٢
باشد عزت نفس پایین تربیشگذارد و هر چه شکست مربوط به آن مستقیما بر عزت نفس اثر می

باشد عزت نفس فرد بالا خواهد رفت.تربیشو هر چقدر موفقیت فرد 
خود یک ارزیابی و برداشت دارد اگر این بعد جسمی: هر فرد نسبت به ظاهر و توانایی جسمی-٣

فرد منفی باشد از این نظر عزت نفس فرد پایین تصور در برداشت از وضعیت ظاهري و جسمی
خواهد بود و برعکس. 

ي براي او تریشبکند عضو باارزشی از خانواده است و احترام بعد خانوادگی: فردي که احساس می-٤
قائلند عزت نفس او بالا خواهد بود. 

بعد کلی عزت نفس: ارزیابی و تصور کلی فرد از خود و خویشتن است و اساس ارزیابی فرد در -٥
هاست. همه زمینه

نیاز حرمت و احترام به خود-
و احترام به فرد پس از برآورده ساختن نیازهاي فیزیولوژیکی، ایمنی و عشق متوجه جلب احترام دیگران 

کنیم حق داشته باشیم که دیگران در قالب وجودي شود. همه ما به عنوان یک انسان احساس میخود می
صاحب ارزش، با ما رفتار کنند. اهانت و پرخاش شدید یک کودك سه ساله به یک کودك کوچکتر از خود 

شمان کودکی که مورد تعرض و اهانت شاید رنجش و ناراحتی براي او فراهم سازد. این ناراحتی را حداقل از چ
کند احتمالا توان و انرژي خود را به قصد توان مشاهده کرد. شخصی که احساس ناکارآوري میقرار گرفته می

سازد. تأیید کارآوري، متوجه خویش می
که افتد بینند به ندرت اتفاق میگذارند و یا از سوي دیگران احترام میاشخاصی که به خود احترام می

دهند و یا اند یا میچه انجام دادهصرف نظر از آنها آنهاي خویش را نشان دهند.ها و ظرفیتبخواهند توانایی
برند و شاید دچار غرور و افتخار هم شوند. این دسته شان را دارند از این وضع لذت میدیگران چگونه احترام

ان توجه مستمر نیستند (هر چند ممکن است از توجه به تعریف و تمجید نیاز ندارند و خواهافراد مداوما
اي هاي نسبت به خود یا قضاوت کردن درباره دیگران نه ترس و واهمهگونه افراد از داورشان آید). اینخوش
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هاي خود وقت نیاز دارند که براي رفع نگرانیچنینهمها آنکنند.نشینی میدارند و نه از انجام این کار عقب
). 1383فراوانی صرف نمایند(بخشی، و انرژي 

داردبالانفسعزتکهی شخصي هایژگیو
ها،نیامانندولباسحرفه،پول،وقت،ازاستفادهمانندی مسائلمورددروکندیمعملمستقل-١

. زندیمانتخابوي ریگمیتصمبهدستخود
راخانهيروزانهي کارهاتیمسئولی گاه. کندیمعملنانیاطمباوعیسرواستریپذتیمسؤول-٢

شود،خواستهاوازکهآنبدونورودیمدیجدي کاري هاتیموقعدنبالی حتوردیگیمعهدهبر
. شتابدیمگرانیدکمکبه
باد،یآیمانیمبهی فیتعرش،یهاشرفتیپازکهی هنگاموکندیمافتخارشیهاشرفتیپبه-٣

. دینمایمي تمندیرضااحساسبابتنیاازوکندیمقیتصدمسرّت
د،یجدي هاتیفعالوهاآموزشناآشنا،مشاغلوآوردیمرومشتاقانهدیجدي هاچالشبه-٤

. کندیمها آنریدرگراخود،یدروني روهاینبهاتکاءونانیاطمباوکندیمجلبرااشتوجه
. کندهیگروبکشدادیفربخندد،تواندیمودهدیمنشانرااحساساتوجاناتیهازی عیوسدامنه-٥

کندیمابرازراخودی عیطبجاناتیهی کلطوربهودهدیمبروزرامحبتشناخودآگاه،ي اگونهبه
. بکشدخجالتها آنبروزازکهآنی ب
ي هاواکنشتواندیمها،یناکامباشدنروروبههنگاموکندیمتحملی خوببهرای ناکام-٦

ازاستقادرودهدنشانخوداز... وزدنحرفبلندخود،بهدنیخند،ییبایشکرینظی گوناگون
. دیبگوسخنشده،اشیناکامموجبکهآنچه
وصینقابهوکشاندیممحکمهبهراخودی گاهتمامشجاعتباوکندمحاکمهراخودتواندیم-٧

نیاولخطابهاقرارداندیمکهچراد؛ینماضعفاحساسآنکهی بد،ینمایماقرارخوداشتباهات
. آندوبارهتکرارجزنداردي اجهینتخطاانکاروخطاسترفعدرگام
دوستانوخانوادهافرادبرکهي نفوذازودهدقرارریتاثتحتراگرانیدتواندیمکندیماحساس-٨

ریتاثتحتارگرانیدتواندیمی باطني هایستگیشاخاطربهکهداندیمواستمطمئندارد،
. دهدقرار
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موفقیتکسببهنیازدارايافرادهاي ویژگی
اینصرفراخودوقتودهندانجامبهترراکارهاکوشندیمپیوستهکههستندافراديطلبانموفقیت

موفقیتکسببهافرادایندیگرعبارتبهدهند،انجاماحسننحوبهراکارهاچگونهکهکنندیماندیشه
شدهمطرحمختلفیهاي دیدگاهموفقیت،کسببهنیازدارايافرادهاي ویژگیبارابطهدر. دهندیماهمیت

:استشدهذکرطلبانموفقیتبرايزیرهاي ویژگیدیدگاهیکدر. است
. نمایدپیدامشکلاتبرايهاییحلراهونمودهمسئولیتقبولشخصاخواهدمی. «1
. تاسمحورهدف. 2
باهمراهدستیابیقابلگرا،واقعوملایماهدافیوکندیمرقابتدیگرانباواستچالشدنبالبه. 3

. نیستنددستیابیقابلغیراهدافآنولینمودهتعیینریسک
. بکوشدسختداردتمایلوداشتهزیادانرژي. 4
: 1375راد،عابدینیوحاضر»(استشدهانجامکاربهراجعبــازخورددریافــتبــهمنــدعلاقهجــدا. 5

552 .(
صورتبدینراباشدیمدارابالاموفقیتکسببهنیازدارايفردیککههاییویژگیدیگر،یدیدگاه

:کندیمبیان
بالاییموفقیتکسببهنیازدارايکهافراديشودیمتصورظاهرا: متوسطحددرپذیريریسک. 1

. دارندکردنریسکبهيتربیشایلتمهستند،
پیشرفتچگونگیتاهستندسریعبازخورددریافتبهمندعلاقهافراداین: فوريبازخوردبهنیاز. 2

. نمایندملاحظهنظرمورداهدافبهنیلدرراخویش
دارند،ییبالاموفقیتکسببهنیازکهافراديدرنفسهفیکارانجامبهنیل: کارانجامازرضایت. 3

. باشدنداشتههمراهبهخوبیپاداشودستمزدکارشاناگرحتیشود،یمخاطررضایتموجب
تاهدف،یکانتخابمحضبههستند،بالاییموفقیتکسببهنیازدارايکهافرادي: کارشیفته. 4

رهاتمامنیمهراکاريها آن.شوندیمکارآنمجذوبکاملاآنآمیزموفقیتتحصیل
). 1376برومند،(کنندینم
پیشنهادراکارمحیطدرنیازهایاانگیزشبهمربوطاصلیعاملسه) 1975(دیگرانولندکلهمکدیوید

بهنیاز. 3قدرتکسببهنیاز. 2موفقیتکسببهنیاز. 1: اندمعروفلندکلهمکهاي نیازتئوريبهکهنمودند
,Robbins(تعلقیاوابستگی 2000 .(
شانشغلبابرخورددرراافرادگیريجهتموفقیتکسببهنیازکلیطوربهکندیمپیشنهادلندکلهمک

خوبراخودکارفردکهشودمیموجبپاداشانگیزهآیامثال،براي. دهدیمقرارتأثیرتحتسازماندر
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بهترکارانجامموجبکهاستافرادمتقابلروابطدرفقطقدرتبهنیازیاوابستگیبهنیازآیادهد؟انجام
). Bowdith and Anthony, 2001(گرددیمبرافرادموفقیـتکسبانگیزةبهاینهاهمۀجوابکه؟ شودیم

ایــنازبیــش،کنندیمموفقیتکسبوپیروزيبهنیازاحساسشدتبهخوددرکهکسانیازبرخی«
درهمیشهآنان. اندیشندمیپیروزيوپیشرفــتنفسبهنمایند،توجهموفقیتازحاصلهاي پاداشبهکه
کسببهنیازراپویایینوعاین.دهندانجامبالاترکارآییباوبهترصورتبهراکارهاتا،هستندآنپی

شیوهبهرارهاکاکنندیمنیازياحساسچنینشدتبهکهافرادي). 1380:339رابینز،»(نامندیمموفقیت
اهمیتکارشانبهچیزيهرازتربیشوداردزیادياهمیتها آنبرايرقابتمساله. دهندیمانجامبهتري

دخالتاجازهکمتردیگرافرادبهکارهاانجامدروپردازندیمخودکارانجامبهشخصاافرادایندهند،یم
بهنیازکهافرادي. کنندتقسیمدیگرانباراشکستیاوفقیتممسئولیتنیستندمایلبنابراین،دهند،یم

کهندارنددوستوجههیچبهنیستند،سنگینهاي باختوبردوقماراهلاستشدیدها آندرموفقیتکسب
کنندیمتلاشهموارهآنانکهاستایناهمیتحائزنکتــه. بشتابــدشانیاريبهشانسموفقیت،فرآینددر
هایی زمینهدریعنی،هستند،نگرواقعپذیريخطردرها آن.کننداجتنابسختبسیاروسادههاي کارنجاماتا

قابلنظرشانموردهدفولیدارد،راطلبیمبارزهحالتنوعیبرایشانچندهرکهکنندیمخطرقبول
ازخواهندیماقداماتشانشخصیمسئولیتخاطربهچنین هموپذیريخطرخاطربهها آن.استدسترسی

. شوندخبرباانددادهانجامکهچهآننتایج
جویی،رقابتپذیري،مسئولیتۀ مؤلفچهاردرموفقیتکسببهنیازحاضرتحقیقدرکهاینبهعنایتبا
بکسبهنیازهاي مؤلفهازیکهربانفسعزتارتباطبهلذااست،گردیدهتعریفهدفمداريوکوشیسخت

. شودیمپرداختهموفقیت
بررسیموردمحققانسایرازتربیش) 1961(همکارانشونده لکلمکدیویدراموفقیتکسببهنیاز

درموريTATموضوعیافتاندرآزمونکاربردواقعدرموفقیتکسبانگیزهدرتحقیقروش. انددادهقرار
کسببهنیــازگیريانــدازهوماهیتاولیۀبررسیبا،همکارانشولندکلهمکپژوهش. استزمینهاین

واجتماعیهاي ارزشدرجامعهافرادهاي انگیزهگونهاینمتوجهآغاز،همانازنده لکلمک. شدآغازموفقیت
بودند،مربوطفرهنگیهاي الگووسیاسیساختاراقتصادي،رشدمانندهایی سازهبههاارزشاینچگونگی

). 1373بال،(ستاشده
راجدیدتردوراندراقتصاديرشدوموفقیتکسبانگیزهبینارتباطتاکردتلاشچنین هملندکلهمک

تحقیقات) 1381(معیرياعتقادبه. دهدنشانکشورهااززیاديتعداددرگوناگونی،هاي شاخصازاستفادهبا
تلاشوينظربه. داردوجودمثبترابطۀاقتصاديرشدوپیشرفتبهدلیلبیندهدیمنشانلندکلهمک

وپیشرفتنیازبهها آنفرهنگکهکشورهاییوافتدیماتفاقاقتصاديرشدازقبلپیشرفتورشــدبــراي
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لندکلهمکتوسطزیري هافرضیه. شودیمروبرواقتصاديزوالوناکاراییباکندینمتبلیغراموفقیتکسب
:گردیدارائهزیرشرحبهپیشرفتبهنیازبارابطهدر) 1961(

. دارندتفاوتهمباکنندیمتلقیبخشرضایتهاي تجربراپیشرفتکههاي درجلحاظازافراد-
تاپردازندیمکاربهترسختهاآندرودادهترجیحرازیرهاي موقعیتبسیارپیشرفتنیازواجدافراد-
: کمنیازواجدافراد

فراهمنتایجازآگاهیها آندرکهییهاموقعیت) ب. متوسطمخاطرهبرمشتملهاي موقعیت) الف
. شودیمفراهمشخصیمسئولیتها آندرکهییهاموقعیت) ج. شودیم

برايبسیارنیــازکهافراديشوند،یمیافت١کارآفرینینقشدرموقعیتگونهسهاینکهجاآناز-
).1376کورمن،(شوندیمجلبالعمرمادامهاي حرفعنوانبه٢کارآفرینبازرگاننقشبهدارندموفقیت
هاي دورهدرکودکانخواندنیهاي کتابوسیلۀبهراموفقیتکســببهنیازانگیزةلندکلهمکچنین هم

منعکسخواندنیها،گونهاینکهاینضفربا. کردگیرياندازه1950هاي سالو1925هاي سالبینتقریبا
مطالبوبرگزیدهراکتابهاهاي داستاناست،معینکشوریکدرپیشرفتبرايتلاشبرنسبیتاکیدکننده
درموفقیتانگیزهمیزانبینارتباطیکهدادنشانها دادهبررسی. دادندنمرهراپیشرفتبهمربوط

لحاظبه). 1376کورمن،(داشتوجودبعدياقتصاديرشدو1925هاي سالدرکودکانهاي خواندنی
توانیمنیزنکتهاینبه.باشدیمداراموفقیتکسببهنیازمورددر) 1961(لندکلهمکتحقیقاتکهاهمیتی

او. استدادهانجامجامعهسطحدرموفقیتکسببهنیاززمینهدرنیزتحقیقاتیلندکلهمککهکرداشاره
همبستگیموفقیتکسببهها آنجامعهافرادنیازوکشورهااقتصاديموفقیتسطحبینکهاستباوربراین
آناقتصادباشد،تربیشموفقیتکسببهنیازدارايکهاشخاصیتعدادقدرهرکشوریکدر. داردوجود
. بودخواهدضعیفتراقتصاداشد،بکمترافرادایندرصدقدرهربرعکــسبود،خواهدموفقتروقویترکشور
روایناز. دارندگرایشکارآفرینیهاي موفقیتسمتبهطلبتوفیقافرادکهاستآنهمبستگیایندلیل

تجاريقويهاي ازمحركباشد،یمطلبتوفیقافرادزیادتعداددارايکهکشوريداشتانتظارتوانیم
).1379وگریفین،مورهد(برخورداراستواقتصادي

کانزاسالاتیادری صنعتمجتمعکی یفنکارگرانازنفر358ي روبری قاتیتحقدر1998سالدرریما
حضورانضباط،ونظمتیرعا،يهمکارهیروحشیافزاسبببالانفسعزتکهنموداعلامداد،انجامکایآمر
قیتحقنیادراو. شودیمی شغلثحوادبروزکاهشوکارمحلدررموجهیغتركعدمکار،محلدرموقعبه

1. Entererenneurial role
2. Entrepreneur
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زانیوم. باشدیمکارگرانریسابهنسبتي تربیشنفسعزتبالاتر،سابقهي داراکارگرانکهنمودمشاهده
بالاترنفسعزتي داراکارگرانازچنینهم. استنفسعزتزانیمبایمیمستقرابطهي داراي کارسابقه
کارگراننیادرتیخلاقونفسعزتنیبرابطه. باشدیمهمراهي رتبیشدرصدباخلاق،ي هاحلراهارائه

). 1998:549ر،یما( استبودهداری معنرابطهنیاواستشدهمشاهدهکاملا
17ی ال13نوجوانانی لیتحصتیوضعی بررسباایاسترالی دنیسشهردر2001سالدرتیاسموهال

دري ریادگیقوهشیافزاسبببالانفسعزتکهکردندمشاهدهایاسترالشهری دولتي رستانهایدبدرساله
بودهآموزاندانشتیخلاققوهباداري معنیومیمستقارتباطي داراجهینتنیاواستشدهآموزاندانش
ازخارجی اجتماعي تهایفعالدري بالاتردرصدباکهبودندتوانستهبالانفسعزتي داراآموزاندانش. است

صورتبهارتباطنیاواندبودهبرخورداري بالاتری شناسفهیوظوي همکارحسازوندینماشرکتمدرسه
درنفسعزتوتیخلاقنیبارتباطکهاستشدهمشاهدهقیتحقنیادر. استشدهمشاهدهداري معنی

. استبودهدخترانازتربیشپسران
رفتاردرايملاحظهقابلتفاوتوداد،انجامرپسآموزاندانشرويبرتحقیقی) 1967(اسمیتکوپر

آنانمعلمانوهمالانکهپاییننفسعزتواجدپسرانتحقیقایندر. گرددمشاهدهگوناگونابعادازها آن
واجدپسرانتاداشتندخودبهبودبرايافزونتريانگیزشوتربیشموفقیتبودند،قائلزیادياحترامبرایشان

). 1376کورمن،( نکردنددریافتخودمعلمانوهمالانسويازبالاییارزشیابیکهنپایینفسعزت
وکردندیماحساسيتربیشاحتراموارزشخود،بهنسبتکهافرادياسمیتکوپرتحقیقدرچنین هم
بهیناناطماحساسوبودند،ترموفقدیگرانباکردنبرقرارارتباطدربودند،بالایینفسعزتداراي

درکردند،یمکسبتربیشقدرتوتربیشاجتماعیاستقلالنتیجهدروبودمشهودتفاوتهایشانومشاهدات
عدمنوعیبودند،پاییننفسعزتدارايکهافراديمقابلدر. بودندموفقتردوستان،یادوستنمودنپیدا

هاي گروهسایردرداشتندمیلها چنین آنهم. دشیمدیدهها آندرعقاید،ابرازازترسخود،بهاعتماد
درونمودندیماختیارانزوایاوکردندمیگوشتربیشبحث،درشرکتجايبهکنند،زندگیاجتماعی
گردیدیماتکایشانقدرتفعالیتبازدارندگیسببها آندرونیهاي تضادوکشمکشهاومجموع

). 1373نسب،اسلامی(
ازوبرخوردارندزیادينفسعزتازکهافراديکهاستآنبیانگراسمیتکوپرتحقیقازحاصلنتایج

عزتکهافراديتایابندیمدستیبالایهاي موفقیتبهگیرند،یمقراراحتراممورددوستانواطرافیانطرف
.دارنددقتوتوجهودخکودکانبهزیادنفسعزتدارايکودکانوالدینچنین هم. استپایینها آننفس

بهکهايمحدودهدرآنان. استمطلوبومناسبنظرشانبهکهکنندیمتنظیمراخودکودکاندنیايها آن
احساستربیشراخودشانبهنسبتها آننتیجهدر. دهندیمکودکانبهزیادينسبتاآزادياند،آوردهوجود
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باتربیششدهاعمالوشدهتعیینهاي محدودیت. شوندیمموفقدخوهاي کاردروکنندیماحتراموارزش
تعیینرامشخصیکاملاهاي محدودیتکههایی خانواده. پاییننفسعزتباتااستهمبستهزیادنفسعزت

نآنابراييتربیشآزاديوشوندمنحرفمتعارفرفتارازکهدهندیماجازهخودفرزندانبهتربیشکنند،یم
). 1380بیابانگرد،(قایلند

ندارند،تغییربرايپذیرشونیستندقائلارزشیدیگرانبرايبرخوردارند،پایینینفسعزتازکهافرادي
هاي رفتارافراداینرودمیانتظارروایناز. دهندیمنسبتبیرونیهاي نفوذبهراخودرفتارزیاداحتمالبه

افرادگونهاینوظیفۀانجامدرآمیزموفقیتهاي رفتارنتیجه. بزندسرآنانازشدذکرکهچهآنبامتضادي
عنوان نمودند کسانی که از ) 1988استرامن و همکاران (.بودخواهدبالاافرادآمیزموفقیتهاي رفتاربرعکس

باشند ر سازگار میعزت نفس بالاتري برخوردارند، عملکرد بهتري در تحصیل دارند و از نظر روان شناختی بهت
این دانش آموزان از عملکرد تحصیلی بالاتري برخوردارند چنینهمو ترس کمتري از شکست تحصیلی دارند. 

. )1374(نقل از یوسفی، 
ی برخبهکهاستافتهیانجامرانیادرزینی قاتیتحقت،یموفقکسببهازینوزهیانگونفسعزتمورددر

دخترآموزاندانشدری لیتحصشرفتیپباشرفتیپزهیانگنفس،عزترابطهی ررسب. گرددیماشارهها آناز
آزاددانشگاهدرارشدی کارشناسنامهانیپاقالبدرلداریتحومیمرتوسطتهرانشهریی راهنمامدارس
:ازبودندعبارتپژوهشاینهاي هیفرض. استشدهانجام1372سالدرمرکزتهرانواحدیاسلام
. استدارمعنیآمارينظرازهمبستگیایندارد،وجودهمبستگیتحصیلیپیشرفتونفسعزتبین-
آمارينظرازهمبستگیاینوداردوجودمثبتهمبستگیتحصیلیوپیشرفتپیشرفتانگیزهبین-
. استدارمعنی
حاصلي هاداده. شدانجامتهراندرشهریی راهنمادورهدخترآموزاندانشنفر220يروبرپژوهشنیا

قرارلیوتحلهیتجزموردرهیمتغچندونیرگرسورسونیپی همبستگفرمولازاستفادهباپژوهشي اجرااز
رابطهی لیتحصشرفتیپوشرفتیپزهیانگنفس،عزتنیبکهاستآنانگریبحاصلجینتا. استگرفته
). 1372دار،لیتحو( داردوجودداري معنی

ی علي آقاتوسطقائنشهرستانمتوسطهدورهمدارسدری لیتحصشرفتیپبانفسعزترابطهی بررس
ي هافرضیه. شدانجام1370سالبهمعلمتیتربدانشگاهدرارشدکارشناسینامهپایانقالبدری پورشافع

:بودندزیرقراربهتحقیقاین
. داردوجودتفاوتآمارينظرازپسرودخترآموزاندانشنفسعزتمیزانبین-
. داردوجودرابطهآنانتحصیلیپیشرفتوآموزاندانشنفسعزتبین-
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وجودداري معنیرابطهآنان)مردودي(تحصیلیشکستهاي سالتعدادباآموزاندانشنفسعزتبین-
. دارد

آموزاندانشازنفر160حجمبهي انمونهيروبری لیتحصشرفتیپونفسعزترابطهپژوهشنیادر
نفسعزتسنجشي برا. شدی بررسقائنشهرستانمتوسطهدورهنفر80گروههردرکهپسرودختر
ی همبستگ،يآماري روشهاازها افتهیوجینتالیتحلي براوتیاسمکوپرنفسعزتآزمونازآموزاندانش

: باشدیمشرحنیابهیقتحقگانهسههاي فرضیهآزموننتایجاستشدهاستفادهي کامجذورورسونیپ
وجودتفاوتآمارينظرازپسرودخترآموزاندانشنفسعزتمیزانبینکهدادنشانتحقیقاولفرض
اهمیتباوترینعمده. شدردآزمودنیها،بیننفسعزتتفاوتوجودبرمبنیاولفرضبنابراینوندارد
. استتحصیلیپیشرفتبانفسعزتبینرابطهش،پژوهایندراصلیمحورکهبوددومفرضفرض،ترین

دخترانبرايو46/0پسرهاي آزمودنیبرايآمدهدستبهضریبپیرسونهمبستگیروشمحاسبهبا
وبوددارمعنیآمارينظرازپیرسون،گشتاوريضریببحرانیمقادیرباضریباینمقایسهباکهبود49/0
کهاستاینبیانگرشدهگرفتهنتیجهبنابراین. شدتأیید1/0احتمالدو،خیآزموننتایجبانیزفرضاین

عزتکهافراديوداردوجودومثبتهمبستگیآنانتحصیلیپیشرفتوآموزاندانشنفسعزتمیان
ســومفرض. گیرندیمقراربالاتريرتبــهدرتحصیــلدرپیشرفــتمیزاننظرازدارندبالاترينفس

مورددرآموزان،دانش) مردود(تحصیلیشکستهاي سالتعـــدادبانفسعزترابطهبرمبنی،تحقیق
. شدمشاهدهتفاوت5/0احتمــالبارابطهاینپسرانگروهدرولینگردید،مشاهدهتفاوتدخترهاي آزمودنی

باکهافراديوداردابطهرآنان،نفسعزتمیزانباپسرآموزاندانشمردوديهاي سالتعداداینکهیعنی
.)1370،یشافعپور(اندداشتهرادرتحصیلشکستتجربهداشتند،کمتربالایینفسعزت

محمدتوسطکرمانشهردرمتخصصکارکنانی شغلشرفتیپوتیموفقکسببرموثرعواملی بررس
شدهانجام1376سالدرکرمانواحدی اسلامآزاددانشگاهدرارشدکارشناسینامهپایانقالبدرزادهحسن
اینآماريجامعه. استشدهاستفادهتوصیفیروشازآنماهیتوهدفبهتوجهباتحقیقایندر. است

247تعدادمجموعدرکهدهدیمتشکیلکرمانباهنرشهیدمسصنایعشرکتمتخصصکارکنانراتحقیق
حجمکهبودندارشدکارشناسوسرپرست،کارشناسن،تکنسیشغلیعناویندارايشرکتدرشاغلافرادنفر

استفادهايطبقهتصادفیگیرينمونهروشازوشدندانتخابنفر123تعدادبهمعیارانحرافطریقازنمونه
:ازبودندعبارتتحقیقاینهاي فرضیه. استشده

وموفقیتباعثنوآوريوخلاقیتپرورشبرايلازمهاي زمینهوجودمتخصص،کارکناننظراز-
. گرددیمآنانشغلیپیشرفت
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باعث) شایستگینظام(انتصاباتوترفیعاتمنصفانهسیستمیکوجودمتخصص،کارکناننظراز-
. گرددیمآنانشغلیپیشرفتوموفقیت

باعثسازمانیهاي پستومتخصصبینهماهنگسیستمیکوجودمتخصص،کارکناننظراز-
. گرددیمآنانشغلیپیشرفتوموفقیت

آنانشغلیپیشرفتوموفقیتباعثمسئولیتواختیاربینتناسبوجودمتخصص،کارکناننظراز-
. گرددیم

آنانشغلیپیشرفتوموفقیتباعثکارانجامبرايلازمهاي آموزشوجودمتخصص،کارکناننظراز-
. گرددیم

به. استتحقیقهاي فرضیهکلیهتاکیدبیانگرشدهآوريجمعاطلاعاتتحلیلوتجزیهازحاصلنتایج
،ينوآوروتیخلاقپرورشي برالازمي هانهیزمعامل؛پنجوجودکهدهدیمنشانقیتحقجینتاعبارتی

ي هاآموزشوتیمسئولبااریاختتناسب،یسازماني پستهاومتخصصنیبهماهنگستمیس،یستگیشانظام
). 1376زاده،حسن( گرددیممتخصصکارکنانی شغلشرفتیپوتیموفقباعثکارانجاميبرالازم

توسطکرماناستانی دولتاداراتوهاسازمانکارشناساندری شغلتیرضاونفسعزترابطهی بررس
سالدرنکرماواحدیاسلامآزاددانشگاهدرارشدکارشناسینامهپایانقالبدرپوري عسکرمحمدرضاي آقا

:ازبودندعبارتتحقیقهاي فرضیه. استشدهانجام1377
. داردوجودرابطهکارماهیتونوعازرضایتمیزانونفسعزتمیزانبین-
. داردوجودرابطهسرپرستومدیرازرضایتمیزانونفسعزتمیزانبین-
. دارددوجورابطههمکارانازرضایتمیزانونفسعزتمیزانبین-
. داردوجودرابطهسازماندرارتقاءازرضایتمیزانونفسعزتمیزانبین-
. داردوجودرابطهسازماندردستمزدوحقوقازرضایتمیزانونفسعزتمیزانبین-

روش. استشدهاستفادهزنکیآنفسعزتآزمونازمذکورقیتحقدرنفسعزتزانیمسنجشي برا
ازي تعدادکارشناسانازمتشکلآماري،جامعه. باشدیمهمخوانییاهمبستگینوعازتفادهاسموردتحقیق
نمونهروشبهکارشناس310ازمتشکلاينمونهها آنبینازکهباشدیمکرماناستانی دولتکلادارات
آنانگریبشدهآوريجمعاطلاعاتتحلیلوتجزیهازحاصلجینتا. استگردیدهانتخابسادهتصادفیگیري
درارتقاءهمکاران،سرپرست،ایریمدکار،تیماهونوعازتیرضازانیمونفسعزتزانیمنیبکهاست

). 1377پور،يعسکر(داردوجودرابطهدستمزدوحقوقوسازمان
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تهرانشهردبیرستانیآموزاندانشتحصیلیپیشرفتبانفسعزتوپیشرفتانگیزهرابطهبررسی
گریدهمطرحزیرهاي فرضیهمنظوراینبراي. استشدهانجام1374سالدربرقانــیمقــدمداودتوسط
:است
رابطهدبیرستانیآموزدانشهرتحصیلیپیشرفتبرايملاكنمرهبانفسعزتوپیشرفتانگیزهبین-
. استموجودمثبت
. داردوجودمثبترابطهتانیدبیرسآموزاندانشدرتحصیلیپیشرفتونفسعزتبین-
342حجمبااينمونهتهرانشهرپسرانهودخترانههاي دبیرستانازتحقیقهاي فرضیهآزمونمنظوربه

ها آنرويبرپیشرفتپرسشنامهنیزوآیزنکنفسعزتپرسشنامهازوگردیدانتخابتصادفیشیوهبهنفر
وپیرسونهمبستگیآماريفرمولاساسبروSPSSافزارنرمازادهاستفباتحقیق،ایندر. استگردیدهاجرا

کهاستآنبیانگرحاصلنتایجوگرفتهقرارتحلیلوتجزیهموردحاصلههاي دادهمتغیرهچندرگرسیون
سهبین،چنین هموبوددخترانازتربیشپسراندرنفسعزتوپیشرفتانگیزهتحصیلی،پیشرفتمیانگین

مقدم(داردوجودمثبترابطهنفسعزتوپیشرفتانگیزهتحصیلی،پیشرفتانگیزشیعنیپژوهشرمتغی
). 1374،یبرقان

سالدرزادهمحمديرضاتوسطبمشهرهاي دبیرستاندبیرانعملکردباپیشرفتانگیزهرابطهبررسی
پیشرفتانگیزهعواملمبنايبرتحقیقاین. استشدهانجامارشدکارشناسینامهپایانقالبدر1378

ایندر.استقرارگرفتهبررسیموردوتدوین) هدفمنديوکوشیسختمندي،رقابتپذیري،مسئولیت(
:ازعبارتندها فرضیهتحقیق
. داردوجودمثبتهمبستگیها آنپذیريمسئولیتدلیلبهدبیرانعملکردوپیشرفتانگیزهبین-
. داردوجودمثبتهمبستگیها آنجوییرقابتدلیلبهدبیرانلکردعموپیشرفتانگیزهبین-
. داردوجودمثبتهمبستگیها آنکوشیسختدلیلبهدبیرانعملکردوپیشرفتانگیزهبین-
. داردوجودمثبتهمبستگیها آنبودنهدفمنددلیلبهدبیرانعملکردوپیشرفتانگیزهبین-

بستههاي پرسشناموسیلهبهنیازمورداطلاعاتوپذیرفتانجامهمبستگیروشازاستفادهباتحقیقاین
تحلیلوتجزیه. آمددستبهبوده،ايگزینهدوسؤال26حاويکهادواردشخصیارجحیتپرسشنامهنامبه

پیرسون،گشتاوريهمبستگیضریبکاي،مربعآزمونهمچونمتعدديهاي روشازاستفادهبااطلاعات
نشانپژوهشایننتایج. پذیرفتانجام... وفیشرـZآزمونپیرسون،توافقیدومتوانضریبتعیین،ریبض
وداردوجودمثبتهمبستگیعملکردوپیشرفتانگیزهعواملبینوشودیمتأییدفرضیهچهارهرکهداد
). 1378زاده،ي محمد(داردوجودتفاوتمردانوزنانعملکردوپیشرفتانگیزهعواملنمراتمیانگینبین
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دانشگاهانیدانشجودری نیکارآفربانفسعزتوشرفتیپزهیانگت،یخلاقچندگانهوسادهرابطهی بررس
ي نفردانشجو400حجمبهي انمونهدر،1381سالدرهمکارانوشکرکننیحستوسطاهوازچمراندیشه

روابطکهاستی فرعهیفرضهشتوی اصلهیفرضرچهاشاملپژوهشنیا. استشدهانجاموپسردختر
ی نیکارآفرملاكریمتغبارانفسعزتوشرفتیپزهیانگت،یخلاقنیبشیپي رهایمتغنیبچندگانهوساده

ازاطلاعاتي آورجمعي برا. سازندیممطرحپسرانودختراني هانمونهدرکیتفکبهونمونهکلدر
پژوهشنیاجینتا. شداستفادهچندگانهونیرگرسوسادهی همبستگبیضرازها دادهلیتحلي براوپرسشنامه

). 1382همکاران،وشکرکن(هماهنگندکشورازخارجدرشدهانجامقاتیتحقي هاافتهیبا
وآموزشکارکنانمیانشغلیسازگاريوسازمانیبازخوردباسازمانینفسعزتبینرابطهبررسی

اصفهاندانشگاهدرصادقیانفاطمهتوسطارشدکارشناسینامهپایانقالبدرسفلیجرقویهمنطقهپرورش
بازخوردباسازمانینفسعزتبینرابطهبررسیحاضرپژوهشاصلیهدف. استشدهانجام1387سالدر

120منظوراینبراي. بودسفلیجرقویهمنطقهپرورشوآموزشکارکنانمیانشغلیسازگاريوسازمانی
وشدندانتخابتصادفیصورتبهسفلیجرقویهمنطقه) زن60ومرد60(پرورشوآموزشازکارکناننفر

و) 2000(آلدرزکارکنانبازخوردپرسشنامه،)1989(همکارانوپیرسسازمانینفسعزتپرسشنامه
آماريبرنامهازپژوهشهاي دادهتحلیلبراي. شدنداجرا) 1386(پورکبیریانشغلیسازگارييپرسشنامه
spssاستفادهآنواتحلیلوهمبستگیمعیار،ضریبانحرافمیانگین،شاملآماريهاي روشوها شاخصازو
رابطهشغلیسازگاريوسازمانیبازخوردباسازمانینفسعزتبینکهدادنشانپژوهشایننتایج. استشده

سن،جنسیت،نظرازشغلیسازگاريوسازمانیبازخوردبایسازماننفسعزتبینوداردوجودمعناداريي
).1387ان،یصادق(نشددیدهايرابطهتحصیلاتوکارسابقه

ابزار و روش
اداره آموزش و پرورش شهرستان بناب در جامعه آماري تحقیق حاضر دبیران زن تربیت بدنی شاغل در 

که باشد. با توجه به ایننفر می40اعلام این اداراه، بر اساسها آنباشند که تعدادمی92-93سال تحصیلی 
باشد، نیاز پذیر میباشد و دسترسی به همه اعضاي جمعیت آماري امکانحجم جامعه آماري تحقیق محدود می

اند. بنابراین تحقیق حاضر از نوع گیري نبوده و همه اعضاي جامعه آماري مورد پرسش قرار گرفتهبه نمونه
گردد گرچه اگر قرار باشد نتایج این تحقیق به جامعه آماري بزرگتري (مانند دبیران محسوب میشماري تمام

تواند به عنوان نمونه شرقی) تعمیم داده شود، جامعه آماري این تحقیق میزن تربیت بدنی استان آذربایجان
آماري براي آن در نظر گرفته شود.
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پیمایشی و از نظر هدف، کاربردي است و از ابزار پرسشنامه ها، پژوهش حاضر از نظر شیوه گردآوري داده
ها استفاده گردیده است. پرسشنامه اول، پرسشنامه عزت نفس و پرسشنامه دوم، پرسشنامه براي گردآوري داده

باشد.نیاز به کسب موفقیت می
قعی اشاره دارد. براي آوري شده پژوهشگر با دنیاي واجمعهاي گیري به مطابقت دادهاعتبار ابزار اندازه

تهیه روایی پرسشنامه ابتدا پرسشنامه اعتبار تنظیم و در اختیار تعدادي از صاحبنظران قرار گرفت و پس از 
براي سنجش روایی متغیر وابسته، از اعتبار سازه استخراج نظرات ایشان پرسشنامه، اصلاح نهایی گردید.

گیري و چارچوب کلی نظري جهت تعیین این ن بین وسیله اندازهاستفاده شد. اعتبار سازه با رابطه برقرار کرد
کند، نظریه به کار گرفته شده را منعکس میهاي گیري مفاهیم و پیش فرضنکته که تا چه حد وسیله اندازه

باشد براي این سروکار دارد. تکنیک گردآوري اطلاعات در این مطالعه از طریق استفاده از ابزار پرسشنامه می
ور بعد از تهیه پرسشنامه مقدماتی، آزمون مقدماتی انجام و با تهیه پرسشنامه نهایی، اقدام به مراجعه به منظ

پاسخگویان و نمونه آماري شد و بر اساس چارچوب نظري و پیشینه از سوالات بسته پاسخ استفاده شده است.
توجه به اینکه ضرایب آلفاي کرونباخ براي بررسی پایایی پرسشنامه از آلفاي کرونباخ استفاده شده است. با

گزارش شده است.ها پایایی هریک از گویه) مقدار1جدول (است که در 7/0بزرگتر از مقدار استاندارد 

: پایایی پرسشنامه1جدول
کرونباخي آلفاریمتغابعاد

91/0نیاز به کسب موفقیت
868/0پذیريمسئولیت
813/0جوییرقابت
822/0کوشیسخت

716/0هدفمداري

باشد. بنابراین سوالات هر دو می716/0مقدار ضریب آلفاي کرونباخ براي پرسشنامه عزت نفس 
هاي آمار توصیفی و نیز از روشها باشند. براي تحلیل دادهپرسشنامه از همبستگی درونی بالایی برخوردار می

هاي تحقیق استفاده شده قل براي آزمون فرضیههاي مستگروهtآماري همبستگی پیرسون و هايآزمون
انجام گرفته است.18نسخه spssهاي آماري با نرم افزار است. تحلیل
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هاافتهی
بین عزت نفس با نیاز به کسب موفقیت و ابعاد فرعی آن در بین دبیران زن تربیت : 1فرضیه 

بدنی شهرستان بناب رابطه وجود دارد.

نیاز به کسب موفقیت و ابعاد آنباعزت نفسرابطهی بررسبرايپیرسونهمبستگیآزمون:2جدول
هدفمداريکوشیسختجوییرقابتپذیريمسئولیتنیاز به کسب موفقیت

عزت نفس
516/0487/0438/0583/0562/0ضریب همبستگی

000/0000/0000/0000/0000/0داريسطح معنی
4040404040تعداد

عزت نفس و نیاز به کسب موفقیت) ضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر 2ساس جدول شماره (بر ا
است. یعنی 000/0داري آزمون برابر و سطح معنی516/0برابر در بین دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بناب

دار و رابطه معنیآناننیاز به کسب موفقیت با میزان عزت نفس دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بناب بین 
مستقیم وجود دارد. 

در بین دبیران زن تربیت بدنی پذیريعزت نفس و مسئولیتضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر 
عزت نفس دبیران زن است. یعنی بین 000/0داري آزمون برابر و سطح معنی487/0برابر شهرستان بناب

دار و مستقیم وجود دارد.آنان رابطه معنییريپذمسئولیتبا میزان تربیت بدنی شهرستان بناب 
در بین دبیران زن تربیت بدنی جوییعزت نفس و رقابتضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر 

عزت نفس دبیران زن است. یعنی بین 000/0داري آزمون برابر و سطح معنی438/0برابر شهرستان بناب
دار و مستقیم وجود دارد.آنان رابطه معنیجوییرقابتبا میزان تربیت بدنی شهرستان بناب 

در بین دبیران زن تربیت بدنی کوشیعزت نفس و سختضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر 
عزت نفس دبیران زن است. یعنی بین 000/0داري آزمون برابر و سطح معنی583/0برابر شهرستان بناب

دار و مستقیم وجود دارد.آنان رابطه معنییکوشسختبا میزان تربیت بدنی شهرستان بناب 
در بین دبیران زن تربیت بدنی مداريعزت نفس و هدفضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر 

عزت نفس دبیران زن است. یعنی بین 000/0داري آزمون برابر و سطح معنی562/0برابر شهرستان بناب
دار و مستقیم وجود دارد.آنان رابطه معنیمداريهدفبا میزان تربیت بدنی شهرستان بناب 
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بین سطح تحصیلات و میزان عزت نفس دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بناب : 2فرضیه 
رابطه وجود دارد.

عزت نفسباسطح تحصیلاترابطهی بررسبرايپیرسونهمبستگیآزمون:3جدول
عزت نفس

لاتیتحصسطح
612/0همبستگیضریب
000/0داريمعنیسطح

40تعداد

عزت نفس در بین ) ضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر سطح تحصیلات و 3بر اساس جدول شماره (
است. یعنی بین 000/0داري آزمون برابر و سطح معنی612/0برابر دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بناب

دار و مستقیم ن سطح تحصیلات آنان رابطه معنیبا میزاعزت نفس دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بناب 
وجود دارد.

بین سطح تحصیلات و میزان نیاز به کسب موفقیت دبیران زن تربیت بدنی : 3فرضیه
شهرستان بناب رابطه وجود دارد.

باسطح تحصیلاترابطهی بررسبرايپیرسونهمبستگیآزمون:4جدول
نیاز به کسب موفقیت و ابعاد آن

هدفمداريکوشیسختجوییرقابتپذیريمسئولیتبه کسب موفقیتنیاز 

لاتیتحصسطح
467/0497/0406/0411/0513/0همبستگیضریب
000/0000/0000/0000/0000/0داريمعنیسطح

4040404040تعداد

ز به کسب سطح تحصیلات و نیا) ضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر 4بر اساس جدول شماره (
000/0داري آزمون برابر و سطح معنی467/0برابر در بین دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بنابموفقیت

آنان نیاز به کسب موفقیت با میزان سطح تحصیلات دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بناب است. یعنی بین 
دار و مستقیم وجود دارد. رابطه معنی
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در بین دبیران زن تربیت پذیريسطح تحصیلات و مسئولیتدو متغیر ضریب همبستگی پیرسون بین 
سطح تحصیلات است. یعنی بین 000/0داري آزمون برابر و سطح معنی497/0برابر بدنی شهرستان بناب

دار و مستقیم وجود دارد.آنان رابطه معنیپذیريمسئولیتبا میزان دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بناب 
در بین دبیران زن تربیت بدنی جوییسطح تحصیلات و رقابتتگی پیرسون بین دو متغیر ضریب همبس

سطح تحصیلات دبیران است. یعنی بین 000/0داري آزمون برابر و سطح معنی406/0برابر شهرستان بناب
دار و مستقیم وجود دارد.آنان رابطه معنیجوییرقابتبا میزان زن تربیت بدنی شهرستان بناب 

در بین دبیران زن تربیت بدنی کوشیسطح تحصیلات و سختضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر 
سطح تحصیلات دبیران است. یعنی بین 000/0داري آزمون برابر و سطح معنی411/0برابر شهرستان بناب

ارد.دار و مستقیم وجود دآنان رابطه معنیکوشیسختبا میزان زن تربیت بدنی شهرستان بناب 
در بین دبیران زن تربیت بدنی مداريسطح تحصیلات و هدفضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر 

سطح تحصیلات دبیران است. یعنی بین 000/0داري آزمون برابر و سطح معنی513/0برابر شهرستان بناب
وجود دارد.دار و مستقیمآنان رابطه معنیمداريهدفبا میزان زن تربیت بدنی شهرستان بناب 

مختلف دبیران زن تربیت بدنی شهرستان یهاي سنبین میزان عزت نفس گروه: 4هیفرض
بناب تفاوت وجود دارد.

بدنیتربیتزنرانیدبمختلفی سني هاگروهسهیمقاي براهیسوکیانسیوارلیتحلآزمون:5جدول
نفسعزتزانیمنظراز

هاي سنی سه گانه مورد بررسی از نظر میزان عزت نفس تفاوت ) بین گروه5بر اساس جدول شماره (
25-34ها، گروه سنی نشان داد که در مقایسه دو به دوي گروهLSDود دارد. آزمون تعقیبی داري وجمعنی

داريمعنیسطح Fمقدار معیارانحراف میانگین تعداد یسني هاگروه
031/0 167/4 655/0 67/24 22 25- 34سال

717/0 05/21 10 35-44سال
765/0 71/20 8 تربیشوسال45
681/0 14/22 40 کل
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35-44است ولی دو گروه دیگر، (داري معنیسال از نظر میزان عزت نفس با دو گروه دیگر داراي تفاوت 
باشند.دار با یکدیگر نمی) داراي تفاوت معنیتربیشسال و 45سال و 

نسبت به دو گروه دیگر از 67/24سال با میانگین 25-34ها، گروه سنی انگین گروهبر اساس مقایسه می
باشد.عزت نفس بالاتري برخوردار می

مختلف دبیران زن تربیت بدنی یهاي سنبین میزان نیاز به کسب موفقیت در گروه: 5فرضیه 
شهرستان بناب تفاوت وجود دارد.

بدنیتربیتزنرانیدبمختلفی سني هاگروهسهیمقاي رابهیسوکیانسیوارلیتحلآزمون:6جدول
تیموفقکسببهازینزانیمنظراز

نیاز به کسب موفقیت هاي سنی سه گانه مورد بررسی از نظر میزان ) بین گروه6بر اساس جدول شماره (
-34ها، گروه سنی نشان داد که در مقایسه دو به دوي گروهLSDداري وجود دارد. آزمون تعقیبی تفاوت معنی

است ولی دو گروه داري معنیه دیگر داراي تفاوت با دو گرونیاز به کسب موفقیت سال از نظر میزان 25
باشند.دار با یکدیگر نمی) داراي تفاوت معنیتربیشسال و 45سال و 35-44دیگر، (

نسبت به دو گروه دیگر از 67/24سال با میانگین 25-34ها، گروه سنی بر اساس مقایسه میانگین گروه
باشد.میبالاتري برخوردارنیاز به کسب موفقیت میزان 

داريمعنیسطح Fمقدار معیارانحراف میانگین تعداد یسني هاگروه
000/0 549/5 734/1 75/98 22 25- 34سال

614/0 12/90 10 35-44سال
517/0 37/88 8 تربیشوسال45
792/0 41/92 40 کل
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بین میزان عزت نفس در دبیران متاهل و مجرد زن تربیت بدنی شهرستان بناب : 6فرضیه 
تفاوت وجود دارد.

بدنیتربیتمجردومتاهلزنرانیدبسهیمقاي برامستقلي هاگروهtآزمون:7جدول
نفسعزتزانیمنظراز

دارمعنیسطح آزاديدرجه t استانداردانحراف گینمیان تعداد تاهلتیوضع
042/0 39 61/4 462/0 22/25 31 متاهل

661/0 23/21 9 مجرد

دبیران متاهل و مجرد زن تربیت بدنی شهرستان بناب از نظر میزان عزت ) بین 7بر اساس جدول شماره (
جرد با میانگین نسبت به دبیران زن م22/25داري وجود دارد. دبیران زن متاهل با میانگین نفس تفاوت معنی

از میزان عزت نفس بالاتري برخوردارند. 23/21

بین میزان نیاز به کسب موفقیت در دبیران متاهل و مجرد زن تربیت بدنی : 7فرضیه
شهرستان بناب تفاوت وجود دارد.

بدنیتربیتمجردومتاهلزنرانیدبسهیمقاي برامستقلي هاگروهtآزمون:8جدول
تیموفقکسببهازینزانیمنظراز

يدارمعنیسطح آزاديدرجه t استانداردانحراف تاهلتیوضع
000/0 39 75/5 587/0 32/96 متاهل

764/0 43/91 مجرد

دبیران متاهل و مجرد زن تربیت بدنی شهرستان بناب از نظر میزان نیاز ) بین 8بر اساس جدول شماره (
نسبت به دبیران زن 22/25دارد. دبیران زن متاهل با میانگین داري وجود به کسب موفقیت تفاوت معنی

از میزان نیاز به کسب موفقیت بالاتري برخوردارند.23/21مجرد با میانگین 

گیريبحث و نتیجه
بر اساس نتایج فرضیه اول، بین عزت نفس دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بناب با میزان نیاز به کسب 

مداري کوشی و هدفجویی، سختپذیري، رقابتعاد چهارگانه این متغیر یعنی مسئولیتموفقیت آنان و نیز اب
داري رابطه مستقیم وجود دارد. بر این اساس و با توجه به این که آزمون مورد استفاده براي بررسی معنی
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تعیین جهت باشد و این آزمون آماري توانایی رابطه بین این دو متغیر اصلی، آزمون همبستگی پیرسون می
گیري کرد که دبیران زن تربیت بدنی به موازات افزایش در یکی از این متغیرها، توان نتیجهعلیت را ندارد، می

باشد.شاهد افزایش در متغیر دوم خواهند بود. این نتیجه با نتایج تحقیق پورشافعی همسو می
هرستان بناب با میزان سطح بر اساس نتایج فرضیه دوم، بین عزت نفس دبیران زن تربیت بدنی ش
داري آزمون همبستگی پیرسون تحصیلات آنان رابطه مستقیم وجود دارد. با توجه به دوسویه بودن سطح معنی

ا عزت ییابد و گیري کرد که با بالا رفتن سطح تحصیلات افراد، عزت نفس آنان افزایش میتوان نتیجهمی
گردد.مه تحصیل و بالا بردن سطح تحصیلات میبه اداها آننفس بالا در افراد موجب تشویق

بر اساس نتایج فرضیه سوم، بین سطح تحصیلات دبیران زن تربیت بدنی شهرستان بناب با میزان نیاز به 
کوشی و جویی، سختپذیري، رقابتکسب موفقیت آنان و نیز ابعاد چهارگانه این متغیر یعنی مسئولیت

گیري کرد که دبیران زن تربیت بدنی به توان نتیجه. بر این اساس میمداري رابطه مستقیم وجود داردهدف
موازات افزایش سطح تحصیلات، شاهد افزایش در متغیر نیاز به کسب موفقیت خواهند بود و یا به موازات 

افزایش میزان نیاز به کسب موفقیت در آنان، سطح تحصیلات خود را بالاتر خواهند برد.
هاي سنی سه گانه مورد بررسی از نظر میزان عزت نفس تفاوت چهارم، بین گروهبر اساس نتایج فرضیه 

سال از نظر میزان عزت نفس با دو گروه دیگر داراي تفاوت 25-34گروه سنی داري وجود دارد. معنی
دار با یکدیگر ) داراي تفاوت معنیتربیشسال و 45سال و 35-44است ولی دو گروه دیگر، (داري معنی
باشد. بنابراین سال نسبت به دو گروه دیگر از عزت نفس بالاتري برخوردار می25-34باشند. گروه سنی نمی

می توان گفت با بالا رفتن سن دبیران زن تربیت بدنی آموزش و پرورش شهرستان بناب، از میزان عزت نفس 
شود.آنان کاسته می

مورد بررسی از نظر میزان نیاز به کسب هاي سنی سه گانهبر اساس نتایج فرضیه پنجم، بین گروه
با دو گروه نیاز به کسب موفقیت سال از نظر میزان 25-34گروه سنی داري وجود دارد. موفقیت تفاوت معنی
) داراي تفاوت تربیشسال و 45سال و 35-44است ولی دو گروه دیگر، (داري معنیدیگر داراي تفاوت 

نیاز به کسب موفقیت سال نسبت به دو گروه دیگر از 25-34وه سنی باشند. گردار با یکدیگر نمیمعنی
باشد. بنابراین می توان گفت با بالا رفتن سن دبیران زن تربیت بدنی آموزش و پرورش بالاتري برخوردار می

شود.آنان کاسته مینیاز به کسب موفقیت شهرستان بناب، از میزان 
اهل نسبت به دبیران زن مجرد از میزان عزت نفس بالاتري دبیران زن متبر اساس نتایج فرضیه ششم، 

برخوردارند.
نیاز به کسب موفقیت دبیران زن متاهل نسبت به دبیران زن مجرد از میزان بر اساس نتایج فرضیه هفتم، 

بالاتري برخوردارند.
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